
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 535/2023 del 27-03-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 DEL D.LGS. 50/2016 COME
DEROGATO DALL'ART. 1 CO. 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO DALLA L. 120/2020 E
S.M.I., RELATIVA AI "LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E SOSTITUZIONE
DEI VETILCONVETTORI DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO ARPAS DI
CAGLIARI (CUP I27H21006690002 - GIG 9496620ABB)" - IMPORTO A BASE D'ASTA €
275.281,92+IVA + ONERI DI SICUREZZA € 8.700,00+IVA. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE AI
SENSI DEGLI ARTT. 32 E 33 DEL D.LGS. 50/2016 DELLA DITTA S.V. COSTRUZIONI SRL DI
MESSINA (ME). ESCLUSIONE DELLA DITTA CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO SRL DI
AGRIGENTO (AG).
 
VISTA

-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

PREMESSO che:
-       con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1856/2022 del 30/11/2022, è stato dato mandato a
contrarre al Servizio Provveditorato ed Economato, al fine di individuare un operatore economico al
quale affidare i lavori in oggetto, dell’importo di € 275.281,92+IVA oltre ad € 8.700,00+IVA per oneri di
sicurezza;

-       con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato n.44/2023 del 19/01/2023, è stata
avviata un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla
procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art 63 del D.lgs. 50/2016, ai sensi
dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., mediante utilizzo della
piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto;

-       con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato n. 324/2023 del 22/02/2023, è stata
approvata la lettera di invito con la quale è stato dato avvio alla procedura negoziata in oggetto,
mediante RDO su SardegnaCAT (Rfq_n. 8515_1) con contratto da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 del
D.lgs. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo espresso come massimo ribasso percentuale sulla
base d’asta;

1/3Determinazione n. 535/2023  del 27-03-2023



-       con Determinazione del Servizio Provveditorato ed Economato n. 448/2023 del 16/03/2023, è stato
approvato il Verbale di seduta del Seggio di gara e di ammissione alla procedura di gara degli
operatori economici partecipanti;

VISTO il Verbale di seduta del Seggio di gara n. 2 del 23/03/2023, relativo all’apertura delle buste
contenenti l’offerta economica, dal quale è risultato che:

-       i ribassi percentuali offerti dai concorrenti sono i seguenti:
OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 
F.LLI DEIDDA 6,750%
ECAL COSTRUZIONI SRL 11,2878%
SURIANO MICHELANGELO 12,729%
S.V. COSTRUZIONI SRL 19,456%
TEPOR SPA 21,100%
SI.CO. INSTALLAZIONI SRL 21,483%
CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO 23,1733%
VASSALLO CALOGERO 28,593%

 

-       il concorrente CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO, con sede legale in via Fosse Ardeatine,
40/E - Agrigento (AG) - C.F. BNGCGR79M08A089Z -  P.IVA 02406000840, ha utilizzato il modello di
offerta predisposto dalla Stazione Appaltante omettendo di indicare l’importo dei costi aziendali
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e
l’importo dei costi della manodopera per l’esecuzione dei lavori; pertanto il Presidente del Seggio di
gara ha dichiarato esclusa la Ditta CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO;

DATO ATTO che:
-       ai sensi dell’art. 97 co. 3 bis del D.lgs. 50/2016, per la presente procedura non si applica la verifica
di anomalia dell’offerta, per cui si può procedere all’esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art.
1 co. 3 del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i.;

-       le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata pari a 20,680% sono risultate le seguenti:

-       TEPOR SPA che ha offerto un ribasso pari al 21,100%;

-       SI.CO. INSTALLAZIONI SRL che ha offerto un ribasso pari al 21,483%;

-       Vassallo Calogero che ha offerto un ribasso pari al 28,593%;

-       la graduatoria definitiva è risultata la seguente:
OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 
S.V. COSTRUZIONI SRL 19,456%

SURIANO MICHELANGELO 12,729%
ECAL COSTRUZIONI SRL 11,2878%

F.LLI DEIDDA 6,750%
 
ACCERTATO che l’operatore economico primo in graduatoria è risultato la Ditta S.V. COSTRUZIONI
SRL., con sede legale in via Salandra IS.50 INT. 52 n. 6 - Messina (ME) - P.IVA 02706890833, che ha
offerto il prezzo contrattuale di € 230.423,07+IVA (equivalente al ribasso del 19,456% sulla base d’asta di €
275.281,92+IVA, pari ad € 221.723,07+IVA, cui sommano gli oneri di sicurezza di € 8.700,00+IVA);

DATO ATTO che:
-       il prezzo offerto dalla Ditta S.V. Costruzioni SRL è da ritenersi congruo;

-       la ditta S.V. Costruzioni SRL risulta regolare nei confronti di INAL, INPS e CNCE, come attestato
dal DURC protocollo INPS_34901200 del 28/02/2023;

VISTO
-       l’art. 1 co. 1 del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., ai sensi del quale “l'aggiudicazi
one o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di
adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al co. 2 lett. b)”;

-       l’art. 32 co. 7 del D.lgs. 50/2016 e ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione della procedura di
gara inefficace, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;

2/3Determinazione n. 535/2023  del 27-03-2023



DATO ATTO che:

-       occorre concludere il procedimento avviato con la Determinazione n. 324/2023 del 22/02/2023
succitata, mediante adozione di un provvedimento espresso ai sensi della L. 241/1990;

-       si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti amministrativi ai
sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e della L. 190/2012;

-       non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente ai sensi degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici
a norma dell’articolo 54 del D.lgs. 165/2001, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2021/2023;

CONSIDERATO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario con
successivo atto al momento dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, su proposta del RUP,

DETERMINA
1.     DI APPROVARE il Verbale del seggio di gara n. 2 del 23/03/2023 di apertura delle offerte
economiche, allegato alla presente;

2.     DI AGGIUDICARE ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 i “Lavori di rifacimento della rete
di distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di climatizzazione del Dipartimento
ARPAS di Cagliari (CUP I27H21006690002 - GIG 9496620ABB)” alla Ditta S.V. COSTRUZIONI SRL,
con sede legale in via Salandra IS.50 INT. 52 n. 6 - Messina (ME) - P.IVA 02706890833, al ribasso
offerto del 19,456% sui lavori a base d’asta di € 275.281,92+IVA, pari ad € 221.723,07+IVA, oltre ad
€ 8.700,00+IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di €
230.423,07+IVA;

3.     DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica positiva su possesso
da parte dell’operatore dei requisiti dichiarati in sede di gara;

4.     DI PROCEDERE ALL’ECLUSIONE del concorrente CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO,
con sede legale in via Fosse Ardeatine, 40/E - Agrigento (AG) - C.F. BNGCGR79M08A089Z -  P.IVA
02406000840, che ha utilizzato il modello di offerta predisposto dalla Stazione Appaltante omettendo
di indicare l’importo dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e l’importo dei costi della manodopera per l’esecuzione dei
lavori;

5.     DI COMUNICARE l’esito del procedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 co. 5 lett. a) del
D.lgs. 50/2016 e di provvedere alle pubblicazioni sul Portale ARPAS;

6.     DI PROCEDERE, ad esito della procedura di verifica, alla stipula del contratto senza attendere il
termine “dilatorio”, ai sensi dell’art. 32 co. 10 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;

7.     DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario con
successivo atto al momento dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;

8.     DI TRASMETTERE questo provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento ed al
Servizio Provveditorato ed economato, per procedere con gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 535/2023  del 27-03-2023


